

Số: /BC-UBND

Bắc Sơn, ngày tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện phát triển Kinh tế - Xã hội tháng 6, nhiệm vụ trọng tâm tháng 7 năm 2024

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND HUYỆN

Trong tháng 6 năm 2024, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, tiếp tục tổ chức thực hiện đồng bộ các Quyết định của UBND tỉnh, Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện và các Quyết định của UBND huyện về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước và chủ đề năm 2024 là “Siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bứt phá”. Tổ chức thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh về mục tiêu, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm, các nghị quyết chuyên đề ngay sau khi được thông qua. Tập trung chỉ đạo thực hiện rà soát, triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao trong các chương trình, đề án phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021-2025 và các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 được phê duyệt. Đánh giá tình hình, kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh 6 tháng đầu năm. Tập trung triển khai các Chương trình mục tiêu quốc gia, Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Chỉ đạo, đôn đốc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri. Chỉ đạo chuẩn bị các nội dung trình kỳ họp thường lệ giữa năm 2024 HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Chỉ đạo tập trung gieo trồng, chăm sóc các cây trồng vụ Xuân năm 2024. Tăng cường các biện pháp phòng, chống bệnh dịch trên cây trồng, vật nuôi. Chủ động các biện pháp phòng, chống thiên tai; kiểm tra các công trình thủy lợi, điều tiết nước hợp lý phục vụ sản xuất; thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới theo kế hoạch. Tổ chức Lễ khai mạc hè, Ngày Olympic trẻ em và phát động toàn dân tập luyện môn bơi, phòng chống đuối nước năm 2024; tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), tháng hành động vì môi trường năm 2024; tổ chức thực hiện “Tháng hành động phòng, chống ma túy” năm 2024; Ban hành Kế hoạch khắc phục các hạn chế, khuyết điểm được chỉ ra trong năm 2023; Kế hoạch phát động phong trào thi đua cao điểm “Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành Kế hoạch số hóa dữ liệu hộ tịch” trên địa bàn huyện Bắc Sơn; Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 315/QĐ-TTg ngày 17/4/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2024-2030” trên địa bàn huyện Bắc Sơn; Kế hoạch triển khai thực hiện phong trào thi đua lập thành tích chào mừng “Kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946 -06/01/2026)”; Kế hoạch tổ chức Hội thi “tìm hiểu pháp luật về hôn nhân, tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống” năm 2024; Kế

hoạch Phát động đợt thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 84 năm ngày khởi nghĩa Bắc Sơn (27/9/1940-27/9/2024); Kế hoạch phát động đợt thi đua cao điểm “Nâng cao tỷ lệ thanh toán trực tuyến trong giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn huyện Bắc Sơn”; Tổ chức Lễ phát động “Gửi tiền tiết kiệm, chung tay vì người nghèo” năm 2024 trên địa bàn huyện Bắc Sơn; Chỉ đạo chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức kỳ thi vào lớp 10 và kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024; chỉ đạo quyết liệt công tác đầu tư công, đẩy nhanh tiến độ giải ngân các nguồn vốn. Triển khai hiệu quả công tác chuyển đổi số trên tất cả các lĩnh vực. Tăng cường công tác bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội, giao thông, an toàn cháy nổ. Triển khai các nhiệm vụ về đối ngoại; cải cách hành chính; thanh tra, kiểm tra; tăng cường thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính.

Trong tháng 6/2024, UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện đã ban hành 31 Kế hoạch, 249 Quyết định, 23 Thông báo và 402 văn bản để chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh trên địa bàn huyện.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, BẢO ĐẢM QUỐC PHÒNG, AN NINH

1. Về phát triển kinh tế

1.1. Tình hình sản xuất nông, lâm nghiệp và xây dựng nông thôn mới

- Tổng diện tích gieo trồng vụ Đông xuân ước đạt 6.154,65 ha, đạt 103,38% KH, bằng 103,89% so với cùng kỳ¹. Tiến độ sản xuất vụ mùa: Hiện nay nông dân đang làm đất chuẩn bị gieo trồng cây vụ mùa. Thóc giống gieo mạ mùa ước 62 tấn, chủ yếu là lúa Khang dân 18, Kim cương, Lúa Bao thai, lúa nếp, lúa lai các loại,...; qua kiểm tra tình hình các loại sâu, bệnh hại trên một số cây trồng phát hiện một số sâu bệnh gây hại (*Như: Trên cây quýt, thuốc lá xuân các đối tượng sâu bệnh khác gây hại với mật độ và tỷ lệ thấp. Trên cây ngô xuân sâu keo mùa thu phát sinh gây hại với mật độ nhiễm nhẹ và tỷ lệ thấp. Trên cây lúa xuân rầy, sâu cuốn lá nhỏ phát sinh gây hại với mật độ nhiễm nhẹ đến trung bình trên diện rộng, bệnh đạo ôn lá gây hại nhẹ, các đối tượng khác gây hại với mật độ và tỷ lệ thấp*); Cung ứng kịp thời các loại vật tư nông nghiệp phục vụ sản xuất²; Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn hướng dẫn người dân trực tiếp phòng trừ các đối tượng gây hại. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chuyên môn thường xuyên theo dõi tình hình nguồn nước tại các công trình thủy lợi, điều tiết nguồn nước hợp lý phục vụ sản xuất nông nghiệp. Trong tháng đã tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần Lễ Quốc gia Phòng chống

¹Diện tích cây lúa xuân diện tích ước 838,92 ha, đạt 104,87% KH, bằng 95,40% so với cùng kỳ, hiện nay cây lúa đang chổ, phơi màu, chín đò đuôi; Trồng ngô xuân ước 2.718,26 ha, đạt 104,55% KH, bằng 102,13% so với cùng kỳ hiện nay đang giai đoạn hạt trấu, chín sấp, sâu bệnh hại ở giai đoạn này là bệnh khô vằn; Trồng thuốc lá 1.711,08 ha (*Thuốc lá vụ đông 2023 là 26,85 ha, thuốc lá vụ Xuân 2024 là 1.684,23 ha*). Thuốc lá xuân 1.684,23 ha, đạt 112,27% KH, bằng 111,08% so với cùng kỳ, hiện nay nông dân đang thu hoạch, năng suất ước 23 tạ/ha; Cây Lạc diện tích 271 ha, đạt 71,32% KH, bằng 103,39% cùng kỳ; Cây Đỗ tương diện tích 38,80 ha, đạt 97% KH, bằng 103,91% cùng kỳ; Cây Khoai lang diện tích 31,3 ha, đạt 78,25% KH, bằng 110,95% cùng kỳ; Cây thực phẩm (Rau, đậu, khoai tây) diện tích 440,55 ha, đạt 105,39%KH, bằng 107,34% cùng kỳ; Cây hàng năm khác 104,76 ha, bằng 67,59% cùng kỳ.

²Cung ứng giống cây trồng: Trong tháng cung ứng 72 tấn giống lúa, ngô phục vụ sản xuất vụ mùa, lũy kế 140 tấn giống các loại. Tổng số phân bón phục vụ sản xuất 220 tấn phân bón các loại, lũy kế 2.770 tấn phân bón phục vụ sản xuất (Trong đó Trạm vật tư cung ứng 1.720 tấn phân bón các loại).

thiên tai năm 2024. Chỉ đạo theo dõi, cập nhật thông tin về tình hình thời tiết và chủ động ứng phó với mưa dông kèm lốc, sét, mưa đá, mưa lũ, ngập úng, sạt lở đất,...

- Tình hình chăn nuôi và dịch bệnh ở gia súc, gia cầm: Trong tháng xảy ra bệnh Dịch tả lợn Châu Phi tại 09 hộ/ 08 thôn/6 xã, thị trấn (*xã Long Đông, Vạn Thủy, Bắc Quỳnh, Trấn Yên, Tân Tri, Thị trấn Bắc Sơn*) tiêu hủy 34 con lợn thịt với tổng khối lượng là 1.056 kg; 01 con lợn nái có khối lượng 116 kg. Đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thực hiện hướng dẫn những hộ gia đình có lợn mắc bệnh Dịch tả lợn Châu Phi phun tiêu độc khử trùng, vệ sinh chuồng chăn nuôi và xử lý ô dịch đúng theo quy định. Cấp phát 10.000 kg vôi bột phục vụ công tác phòng, chống dịch cho các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. Ngoài ra một số bệnh thông thường xảy ra lẻ tẻ như bệnh tụ huyết trùng, tiên mao trùng trên đàn trâu, bò; bệnh tiêu chảy, lép tô trên đàn lợn; bệnh Newcastle, tụ huyết trùng, bệnh phân xanh, phân trắng trên đàn gia cầm... đã được hướng dẫn điều trị kịp thời, hiệu quả và theo đúng quy định. Công tác tiêm phòng vắc xin phòng bệnh cho gia súc, gia cầm và kiểm dịch vận chuyển, giết mổ động vật được triển khai thực hiện đạt hiệu quả³.

- Tình hình thực hiện kế hoạch trồng rừng; công tác quản lý, bảo vệ và phòng chống cháy rừng: Trồng rừng mới ước được 667,86ha, đạt 113,1% kế hoạch huyện giao, bằng 11,43% cùng kỳ; Trồng cây ăn quả: Tổng diện tích đã trồng 44,77 ha, đạt 89,4% KH, bằng 106,6% so với cùng kỳ. Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia trồng cây phân tán, đối với trồng cây lâm nghiệp; công tác quản lý, bảo vệ và phòng chống cháy rừng luôn được quan tâm chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, tăng cường công tác tuyên truyền về phòng cháy chữa cháy rừng.

- Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: Tiếp tục chỉ đạo các xã triển khai các nội dung, nhiệm vụ đã đề ra theo Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 30/01/2024 của UBND huyện về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện Bắc Sơn năm 2024; Chỉ đạo UBND các xã rà soát, báo cáo đánh giá kết quả triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 6 tháng đầu năm 2024 theo Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới giai đoạn 2021-2025. Kết quả rà soát sơ bộ đến thời điểm tháng 6 năm 2024 bình quân tiêu chí NTM trên địa bàn huyện đạt 15,8 tiêu chí/xã; Đối với các xã phân đầu về đích Nông thôn mới theo Kế hoạch của tỉnh, của huyện như sau: xã Tân Thành đạt 13/19 tiêu chí NTM, xã Hưng Vũ đạt 08/19 tiêu chí NTM nâng cao, xã Bắc Quỳnh đạt 01/04 quy định xã NTM kiểu mẫu.

1.2. Hoạt động đầu tư và xây dựng kết cấu hạ tầng

³ Kết quả tiêm phòng: Trong tháng, tiêm phòng trâu bò được 3.791 lượt con, lũy kế 11.718 lượt con, đạt 70,19% KH, bằng 65,41% cùng kỳ; tiêm phòng lợn được 1.974 lượt con, lũy kế 11.079 lượt con, đạt 54,37% KH, bằng 84,89% cùng kỳ; tiêm phòng đàn gia cầm được 53.160 lượt con, lũy kế 176.100 lượt con, đạt 55,89% kế hoạch, bằng 84,62% cùng kỳ. Tiêm phòng chó, mèo được 166 con, lũy kế 5.194 con, đạt 148,4% KH, bằng 173% cùng kỳ.

Kết quả kiểm dịch vận chuyển, kiểm soát giết mổ: Kiểm dịch vận chuyển gia cầm được 1.500 con, lũy kế 4.375 con gia cầm, bằng 44,78% cùng kỳ. Kiểm soát giết mổ lợn 295 con, lũy kế 1.669 con lợn, bằng 89,25% cùng kỳ.

- Công tác phân bổ, giao kế hoạch vốn cho các chủ đầu tư được thực hiện kịp thời đảm bảo thời gian theo quy định. Tổng vốn đầu tư năm 2024 (tính đến 15/6/2024) do UBND huyện quản lý là 99.013 triệu đồng⁴.

- Kết quả giải ngân các chương trình, dự án thuộc các nguồn vốn đầu tư công: Kết quả thanh toán đến 15/6/2024 là 34.064 triệu đồng, đạt 34,4% KH⁵.

1.3. Tình hình sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp; hoạt động thương mại, dịch vụ

- Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp: Giá trị sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trong tháng ước đạt 14.209,2 triệu đồng, trong đó: công nghiệp khai thác ước đạt 1.777,3 triệu đồng; công nghiệp chế biến đạt 14.139 triệu đồng⁶.

- Hoạt động thương mại, dịch vụ được duy trì ổn định. Cung ứng hàng hoá đa dạng và phong phú đáp ứng nhu cầu sản xuất, tiêu dùng của nhân dân. Về giá cả hàng hoá trên thị trường và một số mặt hàng thiết yếu (*như: lương thực, thực phẩm đã không để xảy ra tình trạng thiếu hàng, đầu cơ, sốt giá, nâng giá tùy tiện ảnh hưởng đến đời sống nhân dân*) trên địa bàn huyện nhìn chung giá cả ổn định⁷. Tổng mức lưu chuyển hàng hóa bán lẻ đạt khoảng 132,6 tỷ đồng. Hoạt động vận tải luôn đáp ứng nhu cầu đi lại của nhân dân; dịch vụ bưu chính, viễn thông duy trì ổn định, chất lượng nâng cao.

1.4. Công tác đăng ký kinh doanh và xúc tiến đầu tư

- Chỉ đạo tập trung triển khai các nhiệm vụ, giải pháp về cải thiện môi trường kinh doanh, thu hút đầu tư, kết quả tính từ đầu năm đến ngày 15/6/2024,

⁴ - Vốn NQ16/2021/NQ-HĐND tỉnh (phân cấp cho huyện): 9.608 trđ.

- Vốn thu sử dụng đất: 10.000 trđ.

- Nguồn tăng thu năm 2024: 5.000 trđ.

- Nguồn thu sử dụng đất năm 2024 (Ngân sách tỉnh hỗ trợ): 4.990 triệu đồng.

- Vốn ngân sách địa phương bổ sung trong năm 2023: 5.601 triệu đồng.

- Chương trình MTQG, gồm: Chương trình MTQG xây dựng NTM là 16.605 trđ; Chương trình MTQG PTKTXH vùng ĐBDTTSMN 44.855 triệu đồng.

- Vốn kéo dài năm 2022, 2023 sang năm 2024: 2.354 triệu đồng (*gồm: Chương trình MTQG Vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: 133 triệu đồng (chuyển nguồn từ 2022 sang 2023); Chương trình MTQG Vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: 2.221 triệu đồng (chuyển nguồn từ 2023 sang 2024)*).

⁵ - Vốn Nghị quyết 16/2021/NQ-HĐND tỉnh (phân cấp cho huyện): 6.172 triệu đồng, đạt 64%KH.

- Vốn Đầu tư từ nguồn thu sử dụng đất: 2.757 triệu đồng, đạt 28%KH.

- Đầu tư từ nguồn tăng thu: 3.521 triệu đồng, đạt 70%KH.

- Nguồn thu sử dụng đất năm 2024, NST hỗ trợ: 0 triệu đồng.

- Vốn ngân sách địa phương bổ sung trong năm 2023: 3.421 triệu đồng, đạt 61%.

- Chương trình MTQG xây dựng NTM: 6.039 triệu đồng, đạt 36%KH.

- Chương trình MTQG PTKTXH vùng ĐBDTTSMN: 11.956 triệu đồng, đạt 27%KH.

- Đối với các nguồn vốn khác đang thực hiện các thủ tục đầu tư theo quy định để kịp thời triển khai thực hiện và thanh toán kế hoạch vốn trong năm.

⁶Một số sản phẩm chủ yếu: Phân phối điện: 2.897.000kwh; Đá các loại: 2.592m³; Gạch các loại: 999.000 viên; Xay xát, nghiền bột: 2.220 tấn; Sản xuất nước máy: 24.989 m³.

⁷Về giá gạo tẻ thường đang ở mức 17.000 đồng/kg (Khang dân), Gạo bao thai đang ở mức 18.000 đồng/kg, Gạo nếp cái hoa vàng đang ở mức giá 24.000 đồng/kg vẫn ổn định; giá Lợn hơi bình quân trước tết là 56.000 đồng/kg, thịt lợn mỡ sấn đang ở mức 100.000 đồng/kg, thịt lợn ba chỉ đang ở mức 110.000 đồng/kg; giá gà hơi gà giò trước tết bình quân đang ở mức 110.000/kg; giá gà thiếu lai 130.000 đồng/kg; Gà thiếu ta đang ở mức 150.000 đồng/kg, giá cá gà lai đang ở mức 80.000 đồng/kg. Thịt trâu, bò đùi trong ngày giáp tết là 230.000 đồng/kg; rau thực phẩm như súp lơ, xu hào cải bắp và các loại rau xanh khác nhìn chung ổn định bình quân 10.000 đồng/kg; xăng dầu các doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu bán theo giá quy định. Giá mặt hàng GAS đang ở mức 360.000 đồng/bình 12 kg, tăng 10.000 đồng so với tháng 12/2023.

toàn huyện đã đăng ký thành lập mới được 113 hộ kinh doanh cá thể, lũy kế số hộ kinh doanh là 3.374 hộ/vốn đăng ký 342.125 triệu đồng; đăng ký thành lập mới được 04 HTX, lũy kế số HTX đã đăng ký kinh doanh trên địa bàn là 68HTX/921 thành viên/196.074 triệu đồng (*trong đó: Có 61 HTX đang hoạt động/830 thành viên/187.126 triệu đồng và có 09 HTX đang tạm dừng hoạt động/91 thành viên/8.948 triệu đồng*). Tiếp tục thực hiện công tác hướng dẫn, thẩm định dự án đầu tư theo quy định của pháp luật, đảm bảo đúng quy trình, thời gian.

- Về hoạt động xúc tiến đầu tư: Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành động của các cấp, các ngành trong xây dựng một chính quyền thân thiện, nhằm cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của huyện.

1.5. Công tác quản lý, điều hành, kết quả thu, chi ngân sách ngân sách Nhà nước và tín dụng

- Tổng thu ngân sách trên địa bàn huyện tính đến ngày 15/6/2024⁸ là 33.868 triệu đồng, đạt 94,03% dự toán tỉnh giao, đạt 82,57% dự toán huyện giao.

- Tổng chi ngân sách trên địa bàn huyện tính đến ngày 15/6/2024⁹ là 305.306 triệu đồng, đạt 42,89% dự toán tỉnh giao, đạt 42,59% dự toán huyện giao.

- Hoạt động tín dụng ngân hàng luôn đảm bảo nguồn vốn huy động đáp ứng nhu cầu vay vốn của các tổ chức, cá nhân; nguồn vốn vay được thực hiện có hiệu quả, phục vụ tốt cho sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

2.1. Công tác Giáo dục và Đào tạo

Hoàn thành nhiệm vụ năm học và tổ chức tổng kết năm học 2023 - 2024. Chỉ đạo chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2024 và công tác tuyển sinh đầu cấp năm học 2024 - 2025; Chỉ đạo ngành giáo dục tổ chức xét, công nhận tốt nghiệp THPT theo đúng quy chế của Bộ Giáo dục và Đào tạo, đảm bảo đánh giá đúng thực chất, chất lượng giáo dục¹⁰; đánh giá phân loại viên chức; xét, duyệt kết quả thi đua năm học 2023 - 2024, tổ chức đánh giá xếp loại tập thể các trường học năm học 2023 - 2024 theo quy định; chỉ đạo rà soát lại đội ngũ giáo viên, nhân viên các nhà trường để có phương án bố trí sắp xếp cho phù hợp, nhằm sử dụng có hiệu quả cơ sở vật chất, nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo để chuẩn bị cho năm học mới 2024 - 2025.

2.2. Công tác Văn hóa - Thông tin, thể thao

- Triển khai thực hiện hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền với các nội dung về phát triển kinh tế - xã hội, nhiệm vụ chính trị của huyện, trong đó tập trung tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, như: tuyên truyền phát triển sản xuất áp dụng tiêu chuẩn chất lượng an toàn cấp mã vùng trồng; tuyên truyền thực hiện chính sách pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông; tuyên truyền quy hoạch tỉnh Lạng Sơn thời kỳ 2024-2030, tầm nhìn đến năm 2030; tuyên

⁸ Dự toán thu: UBND Tỉnh giao 36.020 triệu đồng, UBND huyện giao 41.020 triệu đồng.

⁹ Dự toán chi: UBND Tỉnh giao 711.812 triệu đồng, UBND huyện giao 716.812 triệu đồng.

¹⁰ Kết quả số học sinh được công nhận tốt nghiệp lớp 9 là 1082/1082 học sinh đạt tỷ lệ 100%; Tổng số học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học: 1213/1213 đạt tỷ lệ 100%.

truyền kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2024; tuyên truyền các hoạt động phòng, chống dịch bệnh, phòng, chống ngộ độc thực phẩm; tuyên truyền luật đất đai; tuyên truyền kỷ niệm 91 năm Ngày truyền thống Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn,...; Tổ chức thành công Lễ khai mạc hè, Ngày chạy Olympic Trẻ em và phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2024 trên địa bàn huyện.

- Thực hiện tốt công tác quản lý du lịch trên địa bàn. Trong tháng đã chỉ đạo tăng cường quản lý các hoạt động du lịch tự phát trên địa bàn; chỉ đạo tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ xây dựng làng du lịch cộng đồng theo tiêu chuẩn ASEAN; ban hành thư mời tổ chức các hoạt động về nguồn, tham quan, trải nghiệm tại huyện Bắc Sơn,...; phối hợp với Đài Tiếng nói Việt Nam, Đài Phát thanh - Truyền hình Lạng Sơn, Báo Tài nguyên và Môi trường xây dựng phóng sự như: “Mỏ Mắm - Điểm hẹn mùa Hè; “Bắc Sơn Khơi dậy tiềm năng du lịch để giảm nghèo bền vững, khai thác các giá trị văn hóa phát triển du lịch; Phối hợp với Công ty TNHH Thương mại và Dịch vụ du lịch Quốc tế Phúc lâm khảo sát xây dựng tua du lịch trải nghiệm cho học sinh. Theo đó, công ty đã tổ chức cho trên 60 học sinh và phụ huynh đến trải nghiệm tại các điểm du lịch trên địa bàn huyện (*Bảo tàng Khởi nghĩa Bắc Sơn, Làng ngôi âm dương, Điểm du lịch Suối Mỏ Mắm*). Phối hợp Công ty cổ phần truyền thông Tô Thị khảo sát xây dựng kịch bản tổ chức lễ hội mùa Vàng huyện Bắc Sơn năm 2024. Kết quả tính đến ngày 15/6/2024, tổng số lượt khách du lịch đến các điểm, cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch, di tích lịch sử, danh thắng trên địa bàn huyện 22.496 người (*09 lượt khách quốc tế*), lũy kế từ đầu năm 132.283 lượt (*316 lượt khách quốc tế*) đạt gần 63% KH; doanh thu ước đạt trên 72,7 tỷ đồng, đạt trên 61,6% KH.

2.3. Công tác Y tế

Thực hiện tốt công tác y tế dự phòng, trong tháng không có dịch bệnh nguy hiểm xảy ra, không phát sinh bệnh dịch mới. Duy trì thực hiện tốt công tác trực 24/24 giờ; đảm bảo cơ sở vật chất, sẵn sàng đáp ứng kịp thời các tình huống có thể xảy ra. Duy trì thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân¹¹. Chuẩn bị tốt các điều kiện về công tác ATTP phục vụ kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2024; Đại hội đại biểu Mặt trận tổ quốc Việt Nam huyện Bắc Sơn lần thứ XV, nhiệm kỳ năm 2024-2029; Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Bắc Sơn lần thứ IV, năm 2024; chỉ đạo tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5, Tuần lễ quốc gia không thuốc lá và tăng cường thực thi Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá¹². Chỉ đạo thực

¹¹ Kết quả khám, chữa bệnh tại Trung tâm Y tế huyện được 6.077 lượt, lũy kế cộng dồn 06 tháng là 30.770/72.700 đạt 42,3% so với kế hoạch năm. Điều trị nội trú trong tháng là 925 lượt, lũy kế cộng dồn 06 tháng là 4.474/11.273 đạt 39,7% so với kế hoạch năm. Điều trị ngoại trú trong tháng 913 lượt, lũy kế cộng dồn 06 tháng là 55.366/6.138 đạt 87,4% so với kế hoạch năm; Bệnh nhân chuyên tuyến là 122 lượt. Tổng số khám bệnh tại Trạm Y tế xã được 5.679 lượt, lũy kế cộng dồn 06 tháng là 19.040/74.487 đạt 25,6% so với kế hoạch năm; Điều trị nội trú trong tháng là 62 lượt, lũy kế cộng dồn 06 tháng là 256/745 đạt 34% so với kế hoạch năm. Điều trị ngoại trú trong tháng 202 lượt, lũy kế cộng dồn 06 tháng là 1.265/2.300 đạt 55% so với kế hoạch năm.

¹² Kết quả: Phát trên hệ thống loa phát thanh của huyện và 18 xã, thị trấn trên địa bàn được 03 tin bài được 01 lượt văn bản; reo được 02 câu khẩu hiệu về ngày thế giới không thuốc lá 31/5/2024 và tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25-31/5/2024; Các cơ quan, đơn vị cài đặt được 04 khẩu hiệu tuyên truyền trên bảng led điện tử; Đăng tải trên trang thông tin điện tử huyện được 01 văn bản; đăng tải các thông tin về lợi ích của môi trường không khói thuốc, tác hại của thuốc lá đến sức khỏe con người và môi trường sống trên trang mạng facebook, fanpage được 06 lượt; tổ chức truyền thông lồng ghép tại cuộc họp thôn được 08 lần/ 250 người tham dự; tổ chức thảo luận nhóm

hiện tốt công tác quản lý hành nghề y, được tư nhân trên địa bàn. Tiếp tục chỉ đạo cập nhật thông tin biến động dân số vào kho dữ liệu điện tử của huyện.

2.4. Công tác Lao động - Thương binh và Xã hội

- Công tác giảm nghèo, dạy nghề, tạo việc làm và đảm bảo an sinh xã hội được tập trung chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, kịp thời; thực hiện tốt chế độ chính sách người có công với cách mạng¹³. Trong tháng đã chỉ đạo thực hiện rà soát, tổng hợp các cá nhân hiện đang sinh sống trên địa bàn huyện đã tham gia trực tiếp làm nên Đại thắng mùa Xuân năm 1975, kết quả tổng số cá nhân trực tiếp tham gia là 186 người (*23 người còn có giấy tờ minh chứng; 163 người bị thất lạc giấy tờ minh chứng*); Phối hợp với Phòng Lao động - Việc làm Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Lạng Sơn thăm hỏi đối tượng bị tai nạn lao động nhân tháng hành động về An toàn vệ sinh lao động năm 2024. Tiếp nhận 03 hồ sơ cai nghiện bắt buộc, chuyển Tòa án nhân dân huyện theo quy định; tham dự 01 phiên họp xét đưa đối tượng đi Cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh Lạng Sơn.

- Công tác Bảo trợ xã hội: Trong tháng đã ban hành quyết định thực hiện, điều chỉnh, thôi hưởng trợ cấp xã hội, kinh phí mai táng cho 88 đối tượng Bảo trợ xã hội. Lập danh sách chi trả trợ cấp cho gần 2.928 đối tượng bảo trợ xã hội, số tiền 1.523.880.000 đồng, chi phí mai táng 08 đối tượng, số tiền 57.600.000 đồng; trợ giúp khẩn cấp cho 03 đối tượng, 01 hộ gia đình, số tiền 30.800.000 đồng. Ban hành Chương trình thăm hỏi, tặng quà nhân dịp tết Thiếu nhi 01/6 và dịp tổng kết năm học 2023-2024 trên địa bàn 3 trường học trên địa bàn huyện với số tiền là 9.000.000^d được trích từ nguồn Quỹ Bảo trợ chăm sóc trẻ em huyện.

3. Lĩnh vực chuyển đổi số

Tiếp tục tập trung triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số theo Kế hoạch năm 2024. Ban hành các¹⁴ văn bản về công tác chuyển đổi số, duy trì phát triển kinh tế số gửi các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện. Duy trì hoạt động hiệu quả, ổn định các hệ thống quản lý văn bản và điều hành, hệ thống hội nghị truyền hình trực tuyến phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành thông suốt. Chỉ đạo rà soát danh sách Thủ tục hành chính và hoàn thiện hồ sơ HTQLCLISO 9001:2015; triển khai cài đặt phần mềm An toàn thông tin cho máy tính người

được 6 lần/50 người nghe; Truyền thông lồng ghép vào các buổi giao ban Bệnh viện, giao ban khoa/phòng được 15/200 người nghe; tuyên truyền lồng ghép vào sinh hoạt Hội đồng người bệnh được 10/300 người nghe; tuyên truyền qua trang Fangape của đơn vị được 01 bài viết; tuyên truyền lồng ghép vào hội nghị giao ban y tế thôn bản được 18 lần/ 219 người nghe.

Phát trên hệ thống loa phát thanh của huyện và 18 xã, thị trấn trên địa bàn được 06 tin bài được 04 lượt văn bản. Treo được 02 câu khẩu hiệu và cài đặt được 04 khẩu hiệu tuyên truyền trên bảng led điện tử về Ngày Thế giới không thuốc lá và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá. Đăng tải trên Trang thông tin điện tử huyện được 01 văn bản; đăng tải các thông tin về lợi ích của môi trường không khói thuốc, tác hại của thuốc lá đến sức khỏe con người và môi trường sống trên trang mạng facebook, fanpage,.. Tuyên truyền qua các lần họp, hội nghị và các buổi sinh hoạt tập thể với tổng số hơn 5.000 lượt người nghe.

¹³Lĩnh vực chính sách người có công: Hoàn thiện hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ mai táng phí cho 06 người có công với cách mạng; 09 đối tượng theo các quyết định khác. Thực hiện chi trả trợ cấp hàng tháng cho 403 đối tượng, số tiền 945.286.623 đồng (*bằng tiền mặt 380 người, số tiền 891.805.623 đồng; qua tài khoản 23 người, số tiền 53.481.000 đồng*); trợ cấp một lần cho 08 đối tượng, số tiền 121.995.000 đồng.

¹⁴Báo cáo kết quả rà soát, kiện toàn thành Tổ CNSCD; Văn bản số 860/UBND-VHTT ngày 21/5/2024 về việc tham dự đào tạo, tập huấn, hướng dẫn sử dụng phần mềm nền tảng, số hóa cơ sở dữ liệu phục vụ chương trình chuyển đổi số; Văn bản số 994/UBND-VHTT ngày 07/6/2024 về việc đăng ký thời gian tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng số cho Tổ CNSCD năm 2024.

dùng trên địa bàn; tổ chức Hội nghị tập huấn hướng dẫn tiếp nhận, xử lý hồ sơ trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC và số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính; thanh toán trực tuyến trên cổng dịch vụ công quốc gia với 74 người tham dự; hướng dẫn quản lý văn bản và tạo lập hồ sơ điện tử trên Hệ thống Quản lý văn bản điều hành; tiếp tục triển khai thực hiện Đề án 06 của Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

4. Công tác tài nguyên và môi trường

- Chỉ đạo việc quản lý, sử dụng đất theo kế hoạch sử dụng đất. Thực hiện công tác giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, thu hồi đất theo kế hoạch sử dụng đất đã được phê duyệt. Chỉ đạo phòng chuyên môn phối hợp với UBND các xã, thị trấn và các cơ quan liên quan thực hiện chặt chẽ công tác thẩm định hồ sơ giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất thuộc thẩm quyền của UBND huyện; Chỉ đạo rà soát nhu cầu sử dụng đất để lập điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 huyện Bắc Sơn theo Công văn số 433/UBND-KT ngày 06/4/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về việc thực hiện rà soát, điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 cấp huyện. Thực hiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, chuyển mục đích sử dụng đất được thực hiện thường xuyên theo nhu cầu của người sử dụng đất¹⁵; Công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư được triển khai thực hiện kịp thời đúng theo quy định¹⁶.

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với các ngành chức năng, UBND các xã, thị trấn tiếp tục thực hiện quy định của pháp luật trong lĩnh vực tài nguyên nước, khoáng sản, bảo vệ môi trường theo quy định¹⁷. Triển khai tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân thực hiện công tác giữ gìn vệ sinh môi trường, thu gom rác thải. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học 22/5/2024 với chủ đề “*Be part of the Plan*” - “*hãy là một phần của Kế hoạch*”

¹⁵Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: Đã cấp 29 Giấy với tổng số 50 thửa đất; tổng diện tích 48.843,2 m² (đất nông nghiệp là 44 thửa với diện tích 46.990,5m²; đất ở là 6 thửa với diện tích 1.852,7m²); Công tác giao đất: Ban hành quyết định giao thửa cho 03 công đồng dân cư với diện tích 2.065,7m²; Công tác chuyển mục đích sử dụng đất: Số hồ sơ của người sử dụng đất xin phép chuyển mục đích sử dụng đất phải giải quyết là 18 hồ sơ, trong đó: Đã thẩm định, ban hành 14 quyết định/14 hồ sơ/2.607,2m² từ đất nông nghiệp sang đất ở. Đăng thẩm định 04 hồ sơ.

¹⁶ Hiện nay đã phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư, phương án thu hồi đất để thực hiện các công trình, dự án: Nâng cao độ tin cậy cung cấp lưới điện trung áp 35kV khu vực Chi Lăng, Bình Gia, Bắc Sơn theo phương án đa chia đa nối (MDMC) với tổng diện tích đất bị thu hồi là 194,24m² đất của 88 hộ gia đình, cá nhân, bồi thường, hỗ trợ cho 30 hộ gia đình bị thiệt hại bởi công trình với tổng số tiền bồi thường, hỗ trợ là 357,680 triệu đồng.

Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư để thực hiện 11 công trình, dự án: Cấp điện nông thôn từ lưới điện quốc gia, tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2015 -2020, thực hiện đầu tư năm 2022; Cây TBA CQT giảm bán kính, giảm tổn thất điện năng khu vực huyện Bình Gia, Bắc Sơn năm 2024 (Địa bàn huyện Bắc Sơn); Xuất tuyến trung áp 35kv lộ 373 sau trạm biến áp 110kV Bình Gia (Địa điểm xã Đồng Ý, thị trấn Bắc Sơn, huyện Bắc Sơn); Xuất tuyến trung áp 35kV lộ 371 sau TBA 110kV Bình Gia (Địa điểm xã Long Đống, thị trấn Bắc Sơn, huyện Bắc Sơn); Cải tạo nâng cấp lộ 971, 973 trung gian Bắc Sơn, huyện Bắc Sơn; Lộ 973 trung gian Văn Quan, huyện Văn Quan vận hành cấp điện áp 35kV(Địa bàn huyện Bắc Sơn); Tu bổ, tôn tạo một số di tích lịch sử cấp quốc gia, di tích cấp tỉnh trên địa bàn huyện Bắc Sơn, tỉnh Lạng Sơn; Cải tạo nâng cấp lộ 971, 973 trung gian Bắc Sơn, huyện Bắc Sơn, Lộ 973 trung gian Văn Quan, huyện Văn Quan vận hành cấp điện áp 35kV. (Địa bàn huyện Bắc Sơn); Cải tạo lưới điện hạ thế nông thôn các xã Trấn Yên, Tân Thành huyện Bắc Sơn; xã Quang Trung, Thiện Thuật, Hồng Thái, Bình La, Mông Ân, huyện Bình Gia, tỉnh Lạng Sơn năm 2023. (Địa bàn huyện Bắc Sơn); Trường Tiểu học xã Nhất Hoà, huyện Bắc Sơn, tỉnh Lạng Sơn; Trường mầm non xã Nhất Hoà, huyện Bắc Sơn, tỉnh Lạng Sơn; Nhà Văn hoá xã Tân Thành, huyện Bắc Sơn, tỉnh Lạng Sơn.

¹⁷ Công văn số 599/UBND-PTNMT ngày 12/4/2024 về việc cung cấp số liệu về xử lý và xả thải nước thải sinh hoạt

đa dạng sinh học”; tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), tháng hành động vì môi trường năm 2024; tổ chức hoạt động tại Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam với chủ đề “*Quản lý, sử dụng bền vững không gian biển*” được tổ chức từ ngày 01/6-8/6 hằng năm, hưởng ứng Ngày Đại dương thế giới 08/6/2024 với chủ đề “*Hiểu biết sâu sắc hơn về đại dương*”.

- Trong tháng UBND huyện đã phối hợp với Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức tập huấn, tuyên truyền nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi cho các đối tượng là người hoạt động không chuyên trách ở thôn, người trực tiếp tham gia vào công việc của thôn và đại diện một số người dân là người dân tộc thiểu số tại xã Tân Tri với 70 đại biểu tham dự.

5. Công tác dân tộc, tôn giáo

5.1. Công tác Dân tộc:

- Tiếp tục thực hiện các chính sách cho người có uy tín theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg trên địa bàn huyện. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tiếp tục triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Sơn năm 2024. Ban hành quyết định phê duyệt danh sách đối tượng thụ hưởng chính sách hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán, chuyển đổi nghề và chính sách vay vốn tín dụng ưu đãi theo Nghị định số 28/2022/NĐ-CP, tại Dự án 1 thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN trên địa bàn huyện Bắc Sơn năm 2024.

- Công tác chuẩn bị Đại hội đại biểu DTTS huyện Bắc Sơn lần thứ IV - năm 2024: Ban hành các văn bản, Quyết định phân công các tiểu ban, chương trình Dâng hương tại Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Bắc Sơn lần thứ IV, năm 2024. Tổng hợp và hoàn thiện hồ sơ của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn đề nghị khen thưởng tại Đại hội. Chỉ đạo chuẩn bị tốt các điều kiện cần thiết để tổ chức Đại hội.

5.2. Công tác quản lý nhà nước về tôn giáo: Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan chủ động nắm tình hình về công tác tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn, đặc biệt là tăng cường công tác quản lý nhà nước liên quan đến Phật giáo trên địa bàn huyện. Chỉ đạo tổ chức thống kê các công trình tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn theo quy định của Nghị định số 95/2023/NĐ-CP ngày 29/12/2023 của Chính phủ và đăng ký 13 cán bộ, công chức tham gia lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác tín ngưỡng, tôn giáo năm 2024. Trong tháng tình hình tôn giáo trên địa bàn được duy trì ổn định, không có phát sinh nổi cộm.

6. Công tác thanh tra, kiểm tra; giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng chống tham nhũng; chống buôn lậu và gian lận thương mại và tư pháp

6.1. Công tác thanh tra

- Kết thúc 01 cuộc thanh tra trực tiếp việc chấp hành các quy định của pháp luật trong quản lý, thu, chi ngân sách và các loại quỹ huy động đóng góp khác đối với UBND xã Tân Lập.

- Trong tháng, tổng số lượt tiếp công dân trên địa bàn huyện 07 lượt/07 công dân

và tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn thư 47 đơn kiến nghị (trong đó có 43 đơn về lĩnh vực đất đai, 04 đơn về lĩnh vực khác)¹⁸.

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm các biện pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực, lãng phí trên địa bàn. Trong tháng đã xây dựng báo cáo kết quả công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực 6 tháng đầu năm 2024. Qua thanh tra, kiểm tra trên địa bàn huyện không phát hiện hành vi tham nhũng. Trong tháng không phát sinh đơn khiếu nại, tố cáo liên quan đến hành vi tham nhũng.

6.2. Công tác phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại: Thực hiện tốt công tác kiểm tra, kiểm soát, đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng trên địa bàn. Trong tháng đã kiểm tra được 17 vụ (kiểm tra về VSATTP 05 vụ; phân bón, VTNN, giống cây trồng, giống vật nuôi 05 vụ; xăng dầu, khí hóa lỏng 02 vụ; Hàng lậu 05 vụ), qua kiểm tra phát hiện và xử phạt vi phạm hành chính 12 vụ, thu nộp ngân sách nhà nước 28.000.000 đồng và trị giá hàng hóa tịch thu, tiêu hủy 9.695.000 đồng.

6.3. Công tác tư pháp: Công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, chứng thực, theo dõi thi hành pháp luật và xử lý vi phạm hành chính được duy trì thực hiện thường xuyên theo đúng quy định¹⁹; ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua cao điểm “Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành Kế hoạch số hóa dữ liệu hộ tịch” trên địa bàn; Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 315/QĐ-TTg ngày 17/4/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở

¹⁸Tiếp công dân trên địa bàn huyện là 02 lượt/02 công dân (01 kiến nghị về lĩnh vực đất đai, 01 kiến nghị về lĩnh vực khác) do Công chức chuyên trách Ban Tiếp công dân tiếp. Kết quả: hướng dẫn, giải thích trực tiếp cho công dân hiểu rõ quy định của pháp luật.

Cấp xã: Tiếp 05 lượt/05 công dân, cụ thể: Chủ tịch UBND xã tiếp đột xuất 01 lượt/01 công dân kiến nghị lĩnh vực khác đã trả lời công dân tại buổi tiếp; Công chức kiêm nhiệm tiếp 04 lượt/04 công dân (03 kiến nghị về lĩnh vực đất đai, 01 kiến nghị về lĩnh vực khác). Trong đó: 02 lượt/02 công dân kiến nghị lĩnh vực đất đai đã trả lời trực tiếp; 01 lượt/01 công dân kiến nghị lĩnh vực đất đai đã chuyển Công an xã giải quyết theo thẩm quyền; 01 lượt/01 công dân kiến nghị lĩnh vực khác đã giải quyết xong tại thực địa.

- Tiếp nhận, phân loại xử lý đơn thư:

+ Cấp huyện: Tổng số đơn tiếp nhận trong kỳ là 11 đơn, gồm: 09 đơn kiến nghị (04 đơn về lĩnh vực đất đai, 05 đơn về lĩnh vực khác), 02 đơn tố cáo về lĩnh vực khác (trong đó có 01 đơn nặc danh). Phân loại đơn: Lĩnh vực hành chính 05 đơn kiến nghị về lĩnh vực đất đai, 07 đơn về lĩnh vực khác. Kết quả xử lý đơn: Đơn thuộc thẩm quyền 06 đơn kiến nghị (02 đơn về lĩnh vực đất đai, 04 đơn về lĩnh vực khác). Đơn không thuộc thẩm quyền 05 đơn, gồm: 03 đơn kiến nghị (02 đơn về lĩnh vực đất đai, 01 đơn về lĩnh vực khác), 02 đơn tố cáo về lĩnh vực khác (trong đó có 01 đơn nặc danh). Kết quả xử lý: Chuyển UBND xã 03 đơn (02 đơn kiến nghị về đất đai, 01 đơn tố cáo nặc danh về lĩnh vực khác); chuyển Công an huyện 01 đơn tố cáo về lĩnh vực khác; ban hành văn bản thông báo kết quả xử lý đối với 01 đơn kiến nghị về lĩnh vực khác. Kết quả giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền: Đã giải quyết xong 02 đơn kiến nghị về lĩnh vực khác thuộc thẩm quyền; Đang xem xét giải quyết 04 đơn kiến nghị (02 đơn về lĩnh vực đất đai, 02 đơn về lĩnh vực khác).

+ Cấp xã: Tổng số đơn tiếp nhận trong kỳ 24 đơn kiến nghị (22 đơn về lĩnh vực đất đai, 02 đơn về lĩnh vực khác). Phân loại đơn: Lĩnh vực hành chính 22 đơn về lĩnh vực đất đai, 02 đơn về lĩnh vực khác. Kết quả xử lý đơn thuộc thẩm quyền: 23 đơn kiến nghị (21 đơn về lĩnh vực đất đai, 02 đơn về lĩnh vực khác) và Đơn không thuộc thẩm quyền 01 đơn kiến nghị về lĩnh vực đất đai. Kết quả xử lý: đã chuyển đơn đến Hạt kiểm lâm huyện. Kết quả giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền: Đã giải quyết xong 08 đơn kiến nghị về lĩnh vực đất đai/23 đơn kiến nghị thuộc thẩm quyền (hoà giải thành 05 đơn, hoà giải không thành 02 đơn, giải quyết xong tại biên bản làm việc 01 đơn); Đang tiến hành giải quyết: 15 đơn kiến nghị (13 đơn về lĩnh vực đất đai, 02 đơn về lĩnh vực khác).

¹⁹Công tác chứng thực: Chứng thực bản sao từ bản chính: 65 việc/65 bản sao và chứng thực hợp đồng giao dịch 01 việc; Công tác đăng ký quản lý hộ tịch: Tiếp nhận, giải quyết 05 hồ sơ cải chính hộ tịch; 01 hồ sơ xác định lại dân tộc.

giai đoạn 2024-2030” trên địa bàn. Văn bản chỉ đạo tăng cường công tác đăng ký và quản lý hộ tịch; đánh giá, công nhận tiêu chí đạt chuẩn đô thị văn minh²⁰.

7. Tình hình đảm bảo quốc phòng an ninh, trật tự an toàn xã hội, trật tự an toàn giao thông; trật tự đô thị

7.1. Công tác Quốc phòng: Duy trì nghiêm các chế độ trực theo đúng quy định. Huấn luyện, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho các đối tượng đúng nội dung, đủ thời gian, quân số tham gia bảo đảm, an toàn tuyệt đối về mọi mặt; Tiếp tục chỉ đạo chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ cấp xã năm 2024 theo kế hoạch; làm tốt công tác động viên quân đội, công tác dân quân tự vệ. Tiếp tục triển khai thực hiện các bước đăng ký, tuyển chọn nghĩa vụ quân sự năm 2025 theo kế hoạch.

7.2. Công tác An ninh: Trong tháng tình hình an ninh, chính trị; trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn được giữ vững, ổn định; nắm chắc tình hình, hoạt động dân tộc, tôn giáo, nông thôn... không phát sinh vấn đề phức tạp về ANTT; Công tác phòng ngừa, đấu tranh, truy quét các loại tội phạm được tăng cường, tổ chức tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông tại các tuyến đường được triển khai thường xuyên; Tiếp tục tăng cường triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn huyện Bắc Sơn năm 2024.

7.3. Trật tự đô thị: Chỉ đạo thường xuyên kiểm tra trong công tác quản lý trật tự về xây dựng, đất đai, giao thông, trật tự đô thị và vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện²¹. Chỉ đạo các đơn vị tổ chức kiểm tra, kiểm soát và tuyên truyền, nhắc nhở nhằm đảm bảo hoạt động mua, bán của nhân dân được thực hiện theo đúng quy định, không gây mất an toàn giao thông và mỹ quan đô thị. Xử lý các trường hợp cố tình vi phạm lấn chiếm vỉa hè, hành lang để bày bán hàng theo quy định. Kết quả trong tháng đã ban hành 08 quyết định xử lý vi phạm hành chính đối với 08 trường hợp sử dụng đất sai mục đích tại xã Vũ Sơn, Vũ Lăng, Đồng Ý, Chiến Thắng, Bắc Quỳnh và thị trấn Bắc Sơn, thu nộp ngân sách nhà nước 148.117.560 đồng.

8. Công tác cải cách hành chính

²⁰Kế hoạch số 180/KH-UBND ngày 24/5/2024 phát động phong trào thi đua cao điểm “Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành Kế hoạch số hóa dữ liệu hộ tịch” trên địa bàn huyện Bắc Sơn; Kế hoạch số 182/KH-UBND ngày 29/5/2024 về triển khai thực hiện Quyết định số 315/QĐ-TTg ngày 17/4/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2024-2030” trên địa bàn huyện Bắc Sơn; Công văn số 922/UBND-PTP ngày 29/5/2024 về tăng cường công tác đăng ký và quản lý hộ tịch.

²¹Lĩnh vực đất đai: Kiểm tra, phát hiện 08 trường hợp sử dụng đất sai mục đích tại các xã Vũ Sơn, Vũ Lăng, Đồng Ý, Chiến Thắng, Bắc Quỳnh và thị trấn Bắc Sơn. Kết quả: đã tiến hành lập biên bản xử phạt vi phạm hành chính, thu nộp ngân sách Nhà nước là 148.117.560 đồng; Lĩnh vực xây dựng: Trong tháng các đơn vị chuyên môn đã kiểm tra, xác minh 12 hồ sơ xin cấp phép xây dựng (trong đó có: 02 hồ sơ tại xã Bắc Quỳnh, 03 hồ sơ tại xã Vũ Lễ, 07 hồ sơ tại thị trấn Bắc Sơn). Kết quả: các trường hợp trên đều đủ điều kiện cấp phép theo quy định; Lĩnh vực hành lang an toàn giao thông: Trong tháng đã chỉ đạo Đội Quản lý trật tự đô thị phối hợp với UBND xã Vũ Lăng, UBND xã Tân Tri thực hiện tuyên truyền, vận động, thực hiện ký cam kết và di chuyển các cá nhân, hộ kinh doanh đang bày bán hàng hóa trong phạm vi đất dành cho đường bộ vào chợ để bày bán đúng quy định. Kết quả: Bước đầu đã đảm bảo mỹ quan.

Đề tiếp tục thực hiện phương châm hành động “*Siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bút phá*” và duy trì thứ hạng đã đạt được, khắc phục những tồn tại, hạn chế, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác cải cách hành chính, phục vụ người dân, tổ chức, doanh nghiệp. UBND huyện đã tổ chức Hội nghị phân tích, khắc phục những chỉ số cải cách hành chính được đánh giá thấp năm 2023. Xây dựng ban hành kế hoạch triển khai thực hiện góp phần nâng cao Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI) của tỉnh Lạng Sơn năm 2024; Kế hoạch nâng cao Chỉ số cải cách hành chính (PARINDEX) và Chỉ số hài lòng về sự phục vụ hành chính (SIPAS) năm 2024; Kế hoạch, quyết định thành lập kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2024 và hiện nay đoàn kiểm tra đang tiến hành kiểm tra theo kế hoạch.

Tính từ ngày 15/5/2024 đến ngày 15/6/2024, Bộ phận tiếp nhận và Trả kết quả của huyện đã tiếp nhận 213 hồ sơ, trong đó tiếp nhận trực tiếp 0 hồ sơ, tiếp nhận trực tuyến 213 hồ sơ (*chiếm 100%*); đã trả kết quả 190 hồ sơ, đúng hạn 190 hồ sơ (*chiếm 100%*), trễ hạn 0 hồ sơ; còn 23 hồ sơ đang xem xét giải quyết.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 7 NĂM 2024

1. Tiếp tục chỉ đạo tập trung thực hiện đồng bộ, quyết liệt các Quyết định của UBND tỉnh, Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện và các Quyết định của UBND huyện về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước. Tập trung đẩy nhanh tiến độ triển khai các Chương trình mục tiêu quốc gia, Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. Chỉ đạo hoàn thiện các nội dung trình kỳ họp thường lệ giữa năm 2024 Hội đồng nhân dân huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

2. Chỉ đạo tập trung thu hoạch một số cây trồng vụ Đông - Xuân và gieo trồng vụ mùa. Tăng cường các biện pháp phòng, chống bệnh dịch trên cây trồng, vật nuôi. Chủ động các biện pháp phòng, chống thiên tai; kiểm tra các công trình thủy lợi, điều tiết nước hợp lý phục vụ sản xuất. Tăng cường công tác bảo vệ và phòng, chống cháy rừng; Tiếp tục đẩy mạnh đổi mới hình thức tổ chức sản xuất, gắn với liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm, xây dựng thương hiệu trong lĩnh vực nông lâm nghiệp, Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm 2024. Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nội dung Kế hoạch xây dựng nông thôn mới năm 2024.

3. Chỉ đạo tiếp tục thực hiện các bước trình tự, thủ tục Quy hoạch vùng huyện Bắc Sơn và Quy hoạch chung xây dựng các xã giai đoạn 2021 - 2030. Tập trung triển khai thực hiện các dự án trên địa bàn; đôn đốc các chủ đầu tư, nhà đầu tư khẩn trương hoàn thiện hồ sơ thanh toán, quyết toán đối với các dự án hoàn thành; đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án chuyển tiếp, đôn đốc các chủ đầu tư, nhà đầu tư khẩn trương hoàn thiện đầy đủ hồ sơ thanh toán giải ngân kế hoạch vốn ngay khi có khối lượng hoàn thành. Hoàn thành thủ tục đầu tư, lựa chọn nhà thầu các dự án khởi công mới, đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác giải phóng mặt bằng, chủ động tháo gỡ vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng, giải quyết dứt điểm các vị trí còn vướng mắc.

4. Chỉ đạo triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp huyện, tạo lập môi trường kinh doanh thuận lợi nhất để hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh phục hồi sau đại dịch. Đẩy mạnh các giải pháp hỗ trợ phát triển doanh nghiệp, giải quyết kịp thời các kiến nghị của doanh nghiệp, hợp tác xã; tiếp tục triển khai các chính sách hỗ trợ thu hút đầu tư, tạo điều kiện thuận lợi, thu hút các nhà đầu tư các dự án trên địa bàn huyện.

5. Chỉ đạo thực hiện quyết liệt công tác quản lý ngân sách nhà nước. Chỉ đạo cơ quan thuế, các lực lượng chức năng tăng cường phối hợp trong công tác quản lý, rà soát, xác định rõ các nguồn thu, sắc thuế, đổi mới biện pháp thu hiệu quả hơn; tổ chức kiểm tra chống thất thu, gian lận thuế, giảm nợ đọng thuế; Quản lý chi ngân sách theo đúng quy định về tiêu chuẩn, chế độ, đảm bảo chặt chẽ, hiệu quả, tiết kiệm. Tiếp tục chỉ đạo rà soát, hoàn thiện các thủ tục để tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất khu đất Chợ Vũ Lâm (cũ) tại thôn Vũ Lâm, xã Vũ Lễ, huyện Bắc Sơn, tỉnh Lạng Sơn theo kế hoạch. Chủ động theo dõi sát diễn biến cung cầu, giá cả và tăng cường công tác kiểm tra, quản lý thị trường, công tác quản lý trật tự đô thị trên địa bàn.

6. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các tổ chức, cá nhân theo quy định. Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện công tác đăng ký đất đai đối với các thửa đất đăng ký đất đai lần đầu do các hộ gia đình, cá nhân đang quản lý sử dụng. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và xử lý nghiêm các vi phạm trong khai thác và sử dụng đất, khai thác khoáng sản trái phép và các hành vi gây ô nhiễm môi trường.

7. Chỉ đạo thực hiện công tác tuyển sinh đầu cấp năm học 2024 - 2025. Tích cực tuyên truyền, tăng cường các biện pháp phòng chống đuối nước cho trẻ em trong dịp hè. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và thái độ chăm sóc phục vụ bệnh nhân; công tác phòng, chống dịch bệnh, nhất là dịch bệnh mùa hè. Đẩy mạnh phát triển phong trào thể dục thể thao quần chúng, chú trọng đào tạo, bồi dưỡng lực lượng thể thao thành tích cao. Duy trì các hoạt động tư vấn giới thiệu việc làm, tư vấn học nghề cho người lao động, người có công. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác chuẩn bị tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Bắc Sơn lần thứ IV - năm 2024; tổ chức các hoạt động nhân dịp Kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ. Triển khai các hoạt động Tháng hành động vì trẻ em năm 2023. Thực hiện tốt công tác dân tộc, tôn giáo.

8. Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh phát triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội số, hạ tầng số. Đôn đốc thực hiện số hóa cơ sở dữ liệu phục vụ chương trình chuyển đổi số trên địa bàn. Tập trung thực hiện hiệu quả Đề án 06 của Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

9. Chỉ đạo duy trì thực hiện tốt công tác quốc phòng, an ninh; chủ động nắm chắc tình hình, kịp thời phát hiện, giải quyết các vấn đề nảy sinh; triển khai đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội; Các cấp, các

ngành tăng cường công tác phối hợp, thực hiện đồng bộ, quyết liệt các biện pháp kiểm chế, giảm tai nạn giao thông. Thực hiện tốt công tác phòng, chống cháy, nổ.

10. Chỉ đạo triển khai thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo đúng quy định. Thực hiện có hiệu quả kế hoạch về cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; Tiếp tục thực hiện công tác sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế. Thực hiện quyết liệt các giải pháp cải thiện và nâng cao các chỉ số cải cách hành chính, chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước...

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện phát triển kinh tế - xã hội tháng 6, nhiệm vụ trọng tâm tháng 7 năm 2024 của UBND huyện Bắc Sơn./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Thường trực Huyện uỷ;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn;
- UBND các xã, thị trấn;
- C, PCVP HĐND&UBND huyện;
- Trang thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Phùng Thị Thanh Nga